compos sui; Quod autem in totum uult  
primo considerandum est quod illud sit quod  
sic uelit. Deum quantum uelit et quomodo  
uelit. Si quod in totum uult deus est,  
discutiendum ei est deum quantum et quomodo  
uelit. utrum usque in contemptum sui  
ipsius omniumque que se per eum possunt  
et hoc non tantum ex iudicio rationis sed  
ex affectu mentis. ut iam uoluntas  
plusquam uoluntas sit ut amor sit  
ut dilectio sit. ut sit caritas. sit ueritas  
spiritus; Sic non diligendum est deus  
Magnam uoluntas ad deum amor  
est dilectio. adhesio. siue unio caritas  
fructio; Veritas uero spiritus cum deo

112  
hominū fursū cor hūti p̄ficiētis  
in deū uolūtatis ē p̄fciō. cū iā  
nō solūm̄ wlt. q̄ deus wlt. s̄ sic  
ē. nō tm̄ affectus. s̄ t̄ in affectu  
p̄fectus. ut nō possit uelle  
n̄ q̄ deus wlt. Velle aut̄ q̄ wlt  
deus. hoc iam simile dō eē est  
Non posse uelle. n̄ q̄ wlt deus  
h̄ ē iam eē q̄ deus ē. cui uelle  
t̄ eē idip̄m̄ ē. Vn̄ bñ dī. quā  
tūc plene uidebim̄ eū sicuti  
ē. cū similes ei erim̄. hoc ē eri  
m̄ q̄ ille ē. Quibz enī potestas  
data ē filios dei fieri. data ē po  
testas. nō quidē ut sint deus s̄

sunt tñ q̄ deus ē. Sint sc̄i futū  
plene bñ q̄ deus est. n̄ aliūde  
hic sc̄i n̄ ibi futū bñ. qm̄ ex  
deo ēē q̄ eoz ⁊ sc̄itas. ⁊ bñtudo  
ē. Et h̄ hom̄is ē p̄f̄io. similitu  
do dei. p̄f̄m̄ aut̄ nolle ēē. deli  
quē ē. Et ideo huic affectōni  
nut̄enda ē sp̄ uolūtas. amor  
p̄arand⁹ uoluntas colhibēda  
ne ī aliena dissipet⁹. amor ser  
uand⁹ ne inq̄net⁹. p̄t̄ h̄ n̄ so  
lū ⁊ c̄ati sum⁹ ⁊ uiuim⁹ ut  
deo similes sim⁹. Ad ymaginē  
n̄ dei c̄ati sum⁹. Est aut̄ quedā  
similitudo dei. quā nemo vi

113  
uens amittit n̄ cū vita exiit  
qm̄ om̄i hom̄i i testimoniu a  
misse melioris. ⁊ dignioris si  
militudois. cator om̄iuz hom̄i  
reliquit. qm̄ h̄t ⁊ nol̄ns ⁊ uo-  
lens. ⁊ qui eam cogitac̄ p̄t. ⁊  
qui tam hebes ē. ut eam cogi-  
tare nō possit. scilz q̄ sic vbiqz  
ē deus. ⁊ vbiqz tot⁹ ē i cātia su-  
a. sic ⁊ i corpore suo om̄is viues  
anima. Et sic sp̄ sibi idissimil̄  
deus idissimil̄ dissimilia i cā-  
tia opat̄. Sic aīa hoīs qm̄ ui-  
totū corpus viuificans idissimi-  
li vita in sensibz tñ corporis:

**A** in cogitationibus cordis idem  
militat operatur assidue dissimilia  
**H** similitudo dei in homine quae  
ad meritum eius nulli apud deum mo-  
meriti est cum ne non voluntatis eius  
sit. et laboris; Sed est alia magis  
deus proprie in quantum voluntaria quae  
in virtutibus consistit. in qua autem  
virtutis magnitudine summi boni  
quae imitari gestit magnitudi-  
nem et perseverantem in bono constantiam  
eternitatis eius immutabilitatem  
Super hanc autem alia adhuc est  
similitudo dei. haec est quae ali-  
quanta iam dicta sunt. in tantum proprie

114  
Ipa ut nō iam similitudo s;  
vnitas sp̄c nominet̄ cū sit  
homo vnū cū deo. vn̄ sp̄c. nō  
tm̄ i vnitate idem uolendi s;  
ex̄p̄ssione quadā veritate v̄  
tutis. sicut iam dcm̄ ē; Ali<sup>d</sup>  
velle nō ualendi. Dicit̄ aut̄  
hec vnitas sp̄c. nō tm̄ quia  
efficit̄ eam. s; v̄ afficit̄ ei sp̄<sup>o</sup>  
hoīs sp̄c sc̄s. s; q; ip̄a ip̄e est  
sp̄c sc̄s. d̄s caritas. cū qui ē  
amor p̄ris ⁊ filij. ⁊ vnitas  
⁊ suauitas. ⁊ bonū. ⁊ osculū  
⁊ amplex<sup>o</sup>. ⁊ q̄qd̄ om̄ne  
p̄t̄ eē amboꝝ. i sum̄a illa

vnitate vnitatis. ⁊ ueitate v-  
nitatis; hoc idem hominē suo  
in fit ad deū. q̄ cōsubstāciali  
vnitate filio ē ad patrē. ⁊ p̄tri  
ad filiū. cū iamplexu ⁊ oscu-  
lo patris ⁊ filij mediā quodam  
se inuenit. b̄ta. o. scia. cū mo-  
do ineffabili. incogitabili fie-  
ri met̄ hō dei nō deus. s; tñ  
q̄ ē deus. hō ex grā q̄ d̄s est  
ex nā; vñ in cathalago spi-  
tualium exercitior̄ apl̄s p̄dent̄  
int̄feruit sp̄m̄ scm̄ dices; In  
castitate ī scia. ī longanimi-  
tate. ī suauitate. ī sp̄u scō. in

115  
caritate nō ficta. in uerbo ueritatis. i. uirtute dei. **V**nde. n. q. modo tanq̄ omnia facientem. ordinatē. uiuificatē i. medio bonarū uirtutū sic cor i. medio corporis constituit spm̄ scm̄. **I**psē ē enī oīp̄ artifex. cōs hōmīs ad d̄m bonā uolūtatez dei ad hōmīez faciēs p̄uiciā cōm. formās affcōz. dans uirtutē p̄spans opacōm. agēs omnia fortit. ⁊ disponēs suauit. **I**psē uiuificat spm̄ hōis ⁊ continz in unū sicut ille uiuificat ⁊ in unū otinz cor

pus suū. hominēs doceāt. deū  
quere. angeli adorare. solus  
ip̄e ē. qui docet. inueniē. ⁊ h̄re  
⁊ frui. sp̄e t̄m ē. ⁊ sollicitudo  
b̄n quentis. ⁊ pietas in sp̄u  
⁊ uitate adorātis. ⁊ sapiā i-  
uenientis. ⁊ amor h̄ntis. et  
gaudiū fruētis; Quidq̄d  
t̄m d̄ uisione. ⁊ cognicōne d̄i  
hic fidelibz imptit. spectm̄ ē  
⁊ enigma. t̄m distās a futūa  
uisione ⁊ cognicōe. q̄ntū a  
uitate distat. fides. ⁊ tempo  
ab et̄nitate. n̄ cū aliq̄n fit  
q̄ de eo in libro Job leḡ. Qui

116  
abscondit lucem i manib; et  
pcepit ei ut iuxta oriat; et ad  
miciat de ea dilecto suo. q; pos  
sessio ei; sit. et ad eam puenire  
possit; Electo. n. et dilecto dei ali  
qñ vicissim lumē quoddam volū  
dei ostendit. sicut lumē clausū  
i manib; patris et latet ad arbi  
tū tenentis. ut p hoc q; qñ i  
fusus. p. tñspūcto uide pmit  
tit. exardescit animus ad plenā  
possessionē lumis etni. et heredi  
tate plene visionis dei. Cui ut  
innotescat aliquid id q; ei de  
est. nonūq; qñ pñsiens grā:

Plungit sensu amantis. et eri-  
pit ipm sibi. et rapit in diem  
qui e a tumultu rex. ad gaudi-  
silencia. et p modulo suo. ad  
monitu ad puctu. idipm oste-  
dens ei videndu sicuti e itim  
et et ipm efficit idipm. ut suo  
modo sit sic illud e; Vbi cu di-  
dicat quid intst it mudu et  
imudu reddit sibi. et remittit  
ad mudandu cor ad visioez  
ad aptandu animu ad si-  
militudine. ut si aliqui ru-  
su admittat. sit purior ad-  
huc ad videndu. et stabilior

114  
ad fruendū flusq̄m enī se  
melius dephendit modus  
humane rāpfcōis qm̄ i hu-  
mine vltus dei in speculo di-  
uine visionis. vbi i die qui  
ē plus & plus videns quid si-  
bi deest em̄dat in dies simi-  
litudine. quidq̄ deliquit dis-  
similitudinē. similitudine ei  
appinquās. a quo longe fecus  
est p̄ dissimilitudinē. Et sic  
exp̄ssiorē visionē exp̄ssior sp̄-  
similitudo cōmittat. ; Impossi-  
bile quippe ē videri sūmū bo-  
nū. & nō amari. nō nō tm̄ d.

in mari. quātū datū fuit iudei  
quousq; amor pficiat. i aliq̄  
similitudinē amoris illi. qui  
deū similem fecit hominē. p̄ hu-  
miliacōēz humane conditō-  
nis. ut hominē similem deo cō-  
stituat. p̄ glorificacōnē hūa-  
ne diuine participacōnis; Et  
tūc dulce ē hominē humili-  
ari sicut maiestati. opau-  
ri filio dei diuine sapiē dfor-  
mari. hoc sentienti i se ip̄o q̄  
i xp̄o ihu dno nro hic enī  
ē sapiā. amor cū timore. ex-  
ultacio cū timore. cū cogitab̄

no)

118  
5  
Et intelligit deus humiliat us-  
que ad mortem. mortem autem etiam  
ut hominem exaltet usque ad si-  
militudinem diuinitatis. Hinc  
emanat fluminis impet' leu-  
ficans ciuitatem dei. memorie  
habundantie suauitatis illius  
eius. In intelligendis. et cogi-  
tandis circa nos bonis eius  
In quo cum ad deum amandum fa-  
cile hominem adducant. pensa-  
tata uel contemplata eius ama-  
bilis. per seipsa in affectu contem-  
plantis elucencia. potencia eius  
uitus eius. gloria. maiestas. boni-

tas. beatitudo. hoc potissimum a  
manente rapit in amabile. quod  
ipse in semetipso est. quiddam in eo a  
mabile est. quod est totum quod est. si tamen to  
tum est. ubi pars non est. cui bono  
amore ipsi boni. sic se intē  
dit pius affectus. ut non se in  
reuoce. dicit. unum. et unum cum eo  
fuit effectus. Quod cum in eo fuit  
perfectum. iam solo mortalitatis  
hinc uelo diuidit. ac differet  
a sanctis sanctorum. a summa illa beatitu  
dine supercelestium. Quia tamen cum  
iam in fide et spe eius que amat  
fruitur in conscientia. iam quod super

119 95  
ē uite hui' tolerabiliore p̄stola  
f̄ pacia. Et hoc ē destinātū so-  
litarij etatis. hic finis. hoc  
p̄m̄mū. requies laborū. olo-  
lacio dolorū. Et ip̄a ē p̄ficio ⁊  
uia hominis sapiā. om̄s amp-  
lectens ī se. ⁊ cōtinēs vtutes  
nō aliūde collectas. s; nāl̄  
isitas sibi. ad similitudines  
illa dei. qua ē ip̄e. quidquid ē.  
cū sic d̄s ē. id q̄ ē. sic c̄ca boni-  
vtutis. h̄tus h̄ne uolūtatis  
ī bonā mentē sic cōsolidatus  
⁊ affectus ē. ut ex ardentis-  
sima boni īmutabil'. adhe

lione nullatenus iam uideat pos-  
se mutari ab eo quod est. Cum enim sit  
creatura hominis dei. assumptio illa do-  
mini. et sancti israel regis nostri. sa-  
piens et pius animus. per illu-  
minatur et adiuuatur gratiam  
in contemplatione sicut bonum.  
Speculat et regulas inmutabi-  
lis ueritatis. inquit ad eas per-  
git in intellectu amoris. et  
exinde format sibi modum con-  
uersationis eiusdem celestis. et  
formam scitatis. Speculat enim  
summam ueritatem. et que ex ea  
uicium sunt. summum bonum. et que ex

120. 15  
eo bona sunt. summa essentia  
et que ex ea sit. illi ueritati. illi  
claritati. se conformas. in istis  
se ordinat. illis non superuoluntas  
iudicando. sed suscipiens deside-  
rando. ut inherens amando. ista  
suscipiens. et eis se coaptans  
et conformans. non sine discri-  
minis iudicio. non sine examine  
resecutionis. et iudicio rationis  
Ex quo concipiuntur et oriuntur uir-  
tutes sancte. ymago dei reformatur  
in homine. et vita illa dei or-  
dinatur. a qua homines quos-  
dam alienatos esse conuenit

apls. ⁊ colligit robur uirtutis. p  
duo illa in quibus contempla  
tue uite pfectio consistat et  
actiue. d quibus iuxta antiqs  
intpites lg in job; Ecce pietas  
ē sapiā; Abstine uo a malis scia  
ē. Sapiā n pietas ē. hoc cul  
tus dei. amor quo eū uide de  
sideram⁹ ⁊ uidentes in speculo  
⁊ in enigmate credim⁹ ⁊ spa  
m⁹. ⁊ in h⁹ pficim⁹ ut eū ui  
deam⁹ in manifestacione Ab  
stinencia uo a mal⁹ scia tpauiū  
ē in quibus sum⁹ in quibus itm  
abstinem⁹ a mal⁹ inqntū stu

121  
Dem<sup>o</sup> ad bona; Ad hanc sciām  
ad hanc abstinenciā. sp̄tare ui-  
dent. p̄mo om̄iūz uirtutū ex-  
cicia. d̄m̄ t̄ om̄is arcū uite.  
huc<sup>o</sup> in qua uisam disciplina.  
Quorū altm̄. i. studiū uirtutū  
respice p̄cius uidet̄ ad superiora  
quasi superioris sapiē p̄fēcia.  
uirtutē. v̄ redolencia suauitatē  
Alt̄m̄ q̄ etiā compalia fit exācia  
nisi fidei religione religet̄. v̄  
fluit̄ ī inferiorū uanitatē. In  
quibz cū sciā sit res. siue rōne  
siue sensib<sup>o</sup> corporis ophensa  
t̄ memorie cōm̄data si b̄n̄re

pendit. id ipse quod apprehendit  
sensibus. omnis scientie depu-  
tandum est. Quod non per sensum rationis  
huius apprehendit hoc iam est  
in quo se sibi scientia atque sapientia  
distinguit. Quia quod enim aliud  
discit. sed per sensus corporis. quod ali-  
enū et adventiciū mētē igitur  
Quod non sponte venit in mētē  
sive ex vi rationis. sive immuta-  
biliū legū immutabilis verita-  
tis naturali intelligentia. ex qua et  
ipissimi homines non nunquam recte  
sine iudicare inveniunt. Hic  
sic ipse testis rationis. ut hic ipsum ipsa

122 25  
rō fit. nec tam com̄dat ei  
p̄ doctrinā aliquā. ut scia sit  
quā p̄ alio com̄onete. p̄ ip̄a cō  
memorāte. h̄ ip̄m sibi icē nā  
lit̄. int̄let̄ ei sit. In quo h̄ p̄  
tissimū. eū q̄ notū ē d̄i. deo.  
nātr̄. reuelante. manifestū  
sit ā hōi ip̄io; Deū affectus v̄  
tutū nātr̄. d̄ quo licuit dicē. et̄  
meū peccatā. q̄ oderūt p̄care  
boni v̄tutis amore. Deū p̄iq̄  
sicōm rōnāciū quelibz discreto  
rōnabiliū; Infima uo ps est  
scie a deorsū v̄gens sensibiliū  
animal̄ experientia. que fit p̄.v.

sensus corporis p occupacione a  
experiencia carnis siue oculor  
siue supbie huius vite; Cu q ro  
sapie oformata format sibi co  
sciaz a ordnat uita inferioribz  
scie aptat sibi sicutute a suffi  
ciencia ne in rocinacionibz or  
dine uite iobtentu uirtutu  
forma o scie sicq ab inferioribz  
pmota a superioribz adiuta p  
gens in id q rectu e a iudicio  
rōnis a assensu uoluntatis a  
mentis affectu a opis effectu eru  
pe festinat in libertate spe a  
unitate ut sicut ta sepe dicitur

123  
ē fidel' homo. vnus spiritus ef-  
ficiat' cū deo. ⁊ ip̄a iam ē de q̄  
paulo añ dixim' uita dei. que  
nō tam rōnis ē pfectus. qm̄ ī  
sapia pfectōis affectus. hoc ē  
enī. quia sapiūt sapientes. q̄  
sapiens ē. qui pfectus ē vnus  
sp̄s cū dō. ⁊ sp̄ial' ē. ⁊ hī in hac  
uita hominis pfectio ē. Jam enī q̄  
hacten' fuit solitari' ⁊ solus. ef-  
ficiat' vnus. ⁊ solitudo ei corporis.  
v̄tit' in vnitatē mentis. ⁊ im-  
plet' in eo q̄ dō' p̄ discipulis in  
clausula oīs pfectōis orauit di-  
cens. Pat' uolo. ut sicut ego

Et tu unum sumus ita et ipse in no-  
bis unum sint. hec enim unitas  
hominis cum deo. et similitudo ad  
deum in quantum propinquat deo. item  
Iesus suum confirmat suum sibi et  
infirmum illi ut spiritus et anima  
et corpus suo modo ordinata.  
suis locis disposita. suis mi-  
tis estimata. suis et appetitibus  
cogitentur. ut incipiat homo per-  
te nosse seipsum et per cognitionem  
sui proficiendo ascendere ad cogno-  
scendum deum; Quo cum primum ex-  
urge et aspirare incipit profici-  
entis affectus in cogitationis

104 25  
similitudinē. plurimū cauendū  
ē error dissimilitudinē. s. ut.  
spūalibz spūalia. ⁊ diuinis  
diuina. opando. nō alit de eis  
cogitet. quā q̄ res h̄t. Cogitās  
q̄ animū similitudinē sui. ⁊  
dei. P̄mo in hoc formz. ⁊ aptz  
cogitacōnē suā. ut oīno fu-  
giat. secūdu corpus cogitare  
se ipm. deū uō. nō solū nō fm  
corpus sicut localem. s. neqz  
fm spm. sicut mutabile. Qu-  
ia spūalia sūt tm̄ diuisa s̄ a  
corpū qualitate ⁊ nā. quō  
ab omī locali ecūscēpōne re